
 
Comune di Marciana Marina 

Provincia di Livorno 

 

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________________________________________________ 

 
 

ATTO N. 18 
SEDUTA DEL 28/01/2016 

 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTI. RIPARTIZIONE QUOTE A BILANC IO. LINEE DIRETTIVE. 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici e questo giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 10:00 nella 

residenza civica, si e’ riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

All’appello risultano: 
 
 

 
CIUMEI ANDREA Sindaco Presente 
LUPI FRANCESCO Vice Sindaco Assente 
CITTI GUIDO  Assessore Presente 

 
 
 
       Totale Presenti : n. 2, 
       Totale Assenti   : n. 1. 
 
       Partecipa il Segretario Comunale     Dott.ssa  Francesca Barberi Frandanisa. 
 
       Essendo legale il numero degli intervenuti, il     Signor  Andrea CIUMEI     -   Sindaco   - 

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  



 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI. RIPARTIZIONE QUOTE  A BILANCIO. LINEE 
DIRETTIVE. 
 
     Rilevato che nel bilancio pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione comunale  n. 
26 del 30.07.2015 risulta uno stanziamento complessivo relativamente ai contributi da erogare, 
nei vari settori di intervento, pari ad € 237.237,00, così suddivisi: 
 
- Capitolo 104050506500/0 CONTRIBUTO ALLA BANCA DEL LIBRO           €   1.501,50 
 
- Capitolo 104050513000/0 CONTRIBUTI VARI ALL’ISTIT. COMPREN.        €  15.015,00 
 
- Capitolo 106030501000/0 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE,  
MANIFESTAZIONI E DIFFUSIONE DELLO SPORT                                    €  26.026,00   
  
- Capitolo 107020501000/0 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI  
VARIE DI PROMOZIONE TURISTICA                                                              € 118.118,00 
 
- Capitolo  107020502000/0 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI  
VARIE NEL CAMPO DEL TURISMO CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI                 € 50.050,00 

 
- Capitolo 110040502000/0 CONTRIBUTI PER ASSISTENZA  
PERSONE  ANZIANE/BISOGNOSE                                                    €    500,50  
     
- Capitolo 110040503000/0 CONTRIBUTI PER AGEVOLAZIONI TARI  
AGLI INDIGENTI                                                        € 10.010,00 
  
- Capitolo 110040506000/0 CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI VARIE  
PER SERVIZI SOCIALI                                                                                      €  15.015,00 
 
- Capitolo 109060503000/0 CONTRIBUTI A TERZI MATERIA AMBIENTALE €  1.001,00    
 
     Visto l’art. 1, comma 2 lettera c) del vigente Regolamento Comunale per la concessione dei 
contributi, patrocinio ed altri benefici economici, ai sensi del quale sono escluse 
dall’applicazione delle norme di detto regolamento le “somme, comunque qualificate, erogate 
dal Comune di Marciana Marina, a causa di rapporti di natura pattizia, quali convenzioni, 
contratti, scritture private, eccetera, anche nel caso in cui queste risultino finalizzate a 
promuovere o organizzare iniziative e/o eventi, anche in collaborazione con altri soggetti”; 
 
     Visto l’art. 1, comma 2, lettera d) del vigente Regolamento comunale per la concessione dei 
contributi, patrocinio ed altri benefici economici ai sensi del quale sono escluse 
dall’applicazione delle norme di detto regolamento le “somme, comunque qualificate, erogate 
ad altri soggetti pubblici, a titolo di partecipazione a iniziative di sostegno da questi promosse, 
organizzate e gestite”; 
 
     Visto l’art. 1, comma 3 del vigente Regolamento comunale per la concessione dei contributi, 
patrocinio ed altri benefici economici, ai sensi del quale “restano salve le disposizioni relative a 
esenzioni, agevolazioni, tariffe e prezzi agevolati, fruizione gratuita di prestazioni, contenute nei 
vigenti regolamenti comunali di settore.”; 
 
     Vista la “Convenzione tra il Comune di Marciana Marina e l’Associazione Pro Loco Marciana 
Marina per la realizzazione di iniziative ed attività culturali e di promozione e valorizzazione del 
territorio” sottoscritta il giorno 29.06.2015, tesa a promuovere attività ed iniziative, mediante 
l’organizzazione e la realizzazione di manifestazioni ed eventi finalizzati alla valorizzazione della 



realtà economica, sociale, culturale, artistica, ambientale, sportiva, ricreativa e turistica del 
territorio comunale; 
 
     Richiamato, in particolare, l’art. 3 della suddetta convenzione, secondo cui “Per sostenere 
l’Associazione Pro Loco nella realizzazione dei propri fini istituzionali, l’Amministrazione 
comunale partecipa annualmente con un contributo economico, la cui entità sarà determinata 
con successiva delibera di Giunta Comunale, compatibilmente con le risorse disponibili con il 
Bilancio di previsione, rapportate alle attività realizzate.”; 
 
     Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad accantonare gran parte degli stanziamenti 
previsti per l’organizzazione di manifestazioni varie di promozione turistica da destinare 
all’Associazione Pro Loco Marciana Marina, in virtù della sopracitata convenzione; 
 
     Dato atto che gli stanziamenti suddivisi per settori di intervento per i quali si applicano le 
norme sulla concessione di contributi previste nel vigente Regolamento Comunale risultano i 
seguenti, per complessivi € 47.044,00: 
 
- Capitolo 104050506500/0 CONTRIBUTO ALLA BANCA DEL LIBRO           €   1.501,50 
 
- Capitolo 106030501000/0 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE,  
MANIFESTAZIONI E DIFFUSIONE DELLO SPORT                                      € 26.026,00   
  
- Capitolo 107020501000/0 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI  
VARIE DI PROMOZIONE TURISTICA                                                              €    3.000,00 
 
- Capitolo 110040502000/0 CONTRIBUTI PER ASSISTENZA  
PERSONE  ANZIANE/BISOGNOSE                                                €      500,50  
     
- Capitolo 110040506000/0 CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI VARIE  
PER SERVIZI SOCIALI                                                                                      €  15.015,00 
 
- Capitolo 109060503000/0 CONTRIBUTI A TERZI MATERIA AMBIENTALE €    1.001,00    
 
 
     Rilevato che, ai sensi dell’art. n. 6, comma 1, del Regolamento per la concessione di 
Contributi, Patrocinio ed altri Benefici Economici, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 26 del 18 agosto 2014, modificato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 30/4/2015 
e, da ultimo, con Deliberazione di C.C. n. 55 del 22/12/2015, viene sancito che la Giunta 
Comunale, entro il 31 gennaio di ogni anno, stabilisce, per ciascun settore di intervento, la 
somma da destinare alla concessione di contributi ordinari e che la somma individuata non può 
essere inferiore al 75% della somma complessiva da destinare alla concessione di contributi; 
 
     Richiamato l’art. 8, comma 1, del citato Regolamento, secondo cui i contributi straordinari 
sono concessi dalla Giunta Comunale con propria Deliberazione e la somma da destinare a 
contributi straordinari non può essere superiore al 25% della somma complessiva da destinare 
alla concessione di contributi;   
 
    Preso atto che è intenzione dell’Amministrazione, in considerazione delle risorse al bilancio, 
destinare l’importo complessivo di € 41.500,00 all’erogazione di contributi ordinari, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Regolamento, ed € 5.544,00 all’erogazione di contributi straordinari, ai 
sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento; 
 
     Considerato che i settori e gli importi da destinare alla concessione dei contributi ordinari 
risultano essere i seguenti: 



 
 

CONTRIBUTI ORDINARI: 
 

- Capitolo 104050506500/0 CONTRIBUTO ALLA BANCA DEL LIBRO        €      1.500,00 
 
- Capitolo 106030501000/0 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE,  
MANIFESTAZIONI E DIFFUSIONE DELLO SPORT.                                     €    24.000,00 
 
- Capitolo 110040506000/0 CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI VARIE PER 
SERVIZI SOCIALI                                                                                            €    15.000,00 

 
- Capitolo 109060503000/0 CONTRIBUTI A TERZI 
IN MATERIA AMBIENTALE                                                                              €     1.000,00 
 
per un totale € 41.500,00 
           
    Considerato che i settori e gli importi da destinare alla concessione dei contributi straordinari 
risultano essere i seguenti: 
 
 

CONTRIBUTI STRAORDINARI: 
 
- Capitolo 106030501000/0 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE,  
MANIFESTAZIONI E DIFFUSIONE DELLO SPORT.                                     €      2.044,00 
 
- Capitolo 107020501000/0 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI  
VARIE DI PROMOZIONE TURISTICA                                                           €       3.000,00 
 
- Capitolo 110040502000/0 CONTRIBUTI PER ASSISTENZA PERSONE    
 ANZIANE/BISOGNOSE                                                                                  €          500,00 
 
per un totale € 5.544,00 
 
     Ritenuto di dover formalizzare, in apposito atto, la volontà  rappresentata; 
 
     Ritenuto opportuno demandare ai Responsabili delle diverse aree l’attuazione delle 
procedure per la concessione di contributi ordinari per gli importi indicati suddivisi nei vari settori 
di intervento, come sopra specificato; 
 
         Visto l’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, e ritenuto che il presente atto non 
necessiti del parere di regolarità tecnica o contabile per essere atto di indirizzo; 
 
     Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1) - Dare atto della ripartizione in premessa delineata tra gli stanziamenti destinati ai 
contributi ordinari e straordinari, nei limiti previsti dall’art. 6, comma 1 e dall’art. 8, 
comma 1 del Regolamento per la concessione di Contributi, Patrocinio ed altri Benefici 
Economici; 



2) - Demandare ai Responsabili delle diverse aree l’attuazione delle procedure per la 
concessione di contributi ordinari per l’importo complessivo di € 41.500,00 suddivisi nei 
vari settori di intervento come segue:  
 

CONTRIBUTI ORDINARI: 
 
- Capitolo 104050506500/0 CONTRIBUTO ALLA BANCA DEL LIBRO        €      1.500,00 
 
- Capitolo 106030501000/0 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE,  
MANIFESTAZIONI E DIFFUSIONE DELLO SPORT.                                     €    24.000,00 
 
- Capitolo 110040506000/0 CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI VARIE PER 
SERVIZI SOCIALI                                                                                            €    15.000,00 

 
- Capitolo 109060503000/0 CONTRIBUTI A TERZI 
IN MATERIA AMBIENTALE                                                                             €      1.000,00 
 
 
 

3) - Demandare ai Responsabili delle diverse aree l’attuazione delle procedure per la 
concessione di contributi straordinari per l’importo complessivo di € 5.544,00  suddivisi 
nei vari settori di intervento come segue: 

 
CONTRIBUTI STRAORDINARI: 

 
- Capitolo 106030501000/0 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE,  
MANIFESTAZIONI E DIFFUSIONE DELLO SPORT.                                     €      2.044,00 
 
- Capitolo 107020501000/0 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI  
VARIE DI PROMOZIONE TURISTICA                                                           €       3.000,00 
 
 
- Capitolo 110040502000/0 CONTRIBUTI PER ASSISTENZA PERSONE    
 ANZIANE/BISOGNOSE                                                                                  €         500,00 
 
    
 4) - Trasmettere il presente deliberato, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del T.U.E.L. D.Leg.vo n. 
267 del 18.8.2000 al Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area Tecnica per i 
provvedimenti di rispettiva competenza; 

 
5) - Comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
      
     Con separata ed unanime votazione favorevole resa nei modi di legge, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto          
 
   IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Andrea Ciumei                                            Dott.ssa Francesca Barberi Frandanisa 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 

 che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), 
per 15 giorni consecutivi dal ………………………….. (art. 124 del T.U.E.L. D.Lgs.n. 267/2000) 
e, contestualmente, è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 del T. U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000). 
 
Marciana Marina, …………………….. 
 
            IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
             Rag. Ivan Aringhieri 
________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi dal ................................ al ...........................ed è divenuta esecutiva il 
..........................., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000). 
Marciana Marina, ...................................                    
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dott.ssa Francesca Barberi Frandanisa 
________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 
134, c. 4 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal ................................ 
Marciana Marina, ................................... 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dott.ssa Francesca Barberi Frandanisa  
 
 


